
 

 

 

 

 

内蒙古同煤鄂尔多斯矿业投资有限公司 
色连一号煤矿改扩建工程（8.00Mt/a） 

竣工环境保护验收调查报告 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

内蒙古同煤鄂尔多斯矿业投资有限公司 
 

二○二四年八月



内蒙古同煤鄂尔多斯矿业投资有限公司色连一号煤矿改扩建工程（8.00Mt/a） 

竣工环境保护验收调查报告 

I 

目  录 

前言 ............................................................................................................................... 1 
[...]
将建筑材料进行了分类堆存，物料堆场进行夯实防渗；同时施工机械和车辆清

洁并正常运行，减少了油污的产生。 

6.2.2 运行期地下水环境影响保护措施有效性调查 

本项目对地下水的影响分为生产废水对地下水造成污染和煤矿井下开采对

地下含水层造成破坏两种方式。 

色连一号煤矿配套建设矿井水处理站和生活污水处理站，对矿井水和生活

污水进行处理后全部综合利用，不外排，废水对地下水环境的影响较小。同时

色连一号煤矿在开采过程中加强对断裂带和断层、陷落柱的勘探。对发现的断

距大于 20m 的断裂带或陷落柱按煤矿井开采规程留设防水煤柱；对发现的陷落

柱和小断层、陷落柱，及时采取加固采掘巷道加固措施防止突水事故发生。工

业场地构筑物都已按照环评要求进行了防渗处理。 

危废贮存库等可能发生油类污染区域为重点防渗区，采用黄土压实采用

C15混凝土垫层，垫层厚度 100mm，C30防渗层 200mm，混凝土防渗等级 P8，

面层采用 2 道环氧树脂涂刷；一般防治区包括矿井水处理站和生活污水处理站

及事故水池，采用防渗混凝土 P8、厚度 100mm 防渗。 

6.3 运行期地下水环境影响调查及结论及整改建议 

验收调查期间，色连一号煤矿未发生煤矿突水及渗漏污染事件。因此，地

下水环境保护措施有效可行。 

建议要求： 

在开采过程中继续严格坚持“预测预报、有疑必探（钻探）、先探后掘，先

治后采”的原则，避免发生透水，保证安全生产。 

（1）加强污水处理装置的管理与维护，防止污废水非正常排放。 

（2）在煤炭生产过程中，禁止采用疏水减压的方式进行采煤，并制定防

治奥陶系岩溶水突水的应急预案。同时，也禁止采用渗井、渗坑、废弃钻孔等

排放废污水。 

（3）应加强地下水动态长期监测工作，在地面和井下建立地下水观测站，



内蒙古同煤鄂尔多斯矿业投资有限公司色连一号煤矿改扩建工程（8.00Mt/a） 

竣工环境保护验收调查报告 

133 

并指定专人负责，做到边开采边观测地下水位、水量和水质变化动态。针对性

地制定矿井防治水措施和预案。制定相应的“探、防、堵、截、排”综合防治水

措施。 

（4）加强生产管理，防止生产过程中跑、冒、滴、漏、废水四处漫延渗

漏地下，对污水处理站应加强监管及相应的维护措施，防止事故性废水外排。 

（5）加强水资源的管理，限制地下水的过量开采和不合理利用。采取严

格的计量办法，对企业生产、生活用水进行必要的控制，减少用水量，节约水

资源。 

（6）加强矿区水文地质勘察工作，深入研究矿井水文地质条件，截断进

入井田的地下水通道，避免采空区积水进入采区，减少矿井涌水量和突水发生

几率，减少地下水污染途径，避免水资源浪费。 

 



内蒙古同煤鄂尔多斯矿业投资有限公司色连一号煤矿改扩建工程（8.00Mt/a） 

竣工环境保护验收调查报告 

134 

7. 地表水环境影响调查 

7.1 地表水环境现状调查 

项目区属黄河流域，区内没有水库、湖泊等地表水体，但沟谷发育，主要

沟谷有罕台川及其支沟鄂勒斯太沟、淖沟、大布芦沟等，均呈树枝状分布，平

时无水，只有在雨后会形成短暂的洪流。区内所有沟谷均从东西两侧流入罕台

川，罕台川纵贯井田中部，从南向北流出区外，其流域面积 875km2，平均流量

0.79m3/s，最大洪流量2580m3/s，最后注入黄河。本项目废水处理后全部回用，

不外排，对周边地表水环境影响很小。验收阶段，本项目不开展地表水环境质

量现状监测。 

根据《鄂尔多斯市地表水功能区划技术报告》，矿区周边水体水环境功能

及水质目标情况见表 7.1-1。本项目区内所有沟谷均从东西两侧流入罕台川，罕

台川从南向北流出区外。 

表 7.1-1  矿区及周边主要涉及地表水体水环境功能区划 

水体名称 
所属 
流域 

控制城镇 
是否 
省界 

现状使用功能 
规划主导 
功能 

水质目 
标 

合同庙川 黄河 伊金霍洛旗 否 饮用、泄洪、农业用水 综合用水 Ⅲ 

西柳沟 黄河 达拉特旗 否 饮用、泄洪、农业用水 综合用水 Ⅲ 

罕台川 黄河 达拉特旗 否 饮用、泄洪、农业用水 综合用水 Ⅲ 

7.2 施工期运行期地表水环境影响调查及环境保护措施有效性 

7.2.1 施工期地表水环境影响保护措施有效性调查 

施工过程废水主要包括：配料、冲洗等施工废水及施工人员少量的生活污

水。施工人员生活污水污染物主要为 COD、BOD5及 SS 等，产生量较少，利用

现有生活污水处理站进行处理。 

7.2.2 运行期地表水环境影响保护措施有效性调查 

本项目主要水污染源为矿井井下排水和生活污水，主要污染物为 COD、

BOD5、SS 等。 

7.2.2.1 矿井水影响及处理措施有效性调查 

1、矿井水处理站概况 

验收期间收集了色连一矿 2023 年 10 月至 2024 年 3 月的矿井涌水量台账，

台帐情况见表 7.2-1，根据台帐记录，矿井水涌水量在 2046~2998m3/d 之间，平



内蒙古同煤鄂尔多斯矿业投资有限公司色连一号煤矿改扩建工程（8.00Mt/a） 

竣工环境保护验收调查报告 

142 

  
反渗透设备 压滤机 

图 7.2-4  生活污污水处理站部分设备及构筑物 
2、生活污水处理站水质监测 

（1）监测内容 

内蒙古众洁环保科技有限公司于 2024 年 3 月 9 日对生活污水处理站进口、

出口各布设了 1 个点进行监测。 

（2）监测项目及要求 

生活污水监测项目与监测要求见表 7.2-5。 

表 7.2-5  生活污水处理站水质监测点位、项目、频次一览表 
监测位置 监测项目 监测频次 

生活污水处理站进

口、出口各设 1 个点 

pH、SS、浊度、色度、溶解性总固体、溶解氧、

总硬度、全盐量、COD、BOD5、阴离子表面活

性剂、挥发酚、动植物油、氨氮、总氮、总磷、

磷酸盐（以 P 计）、氟化物、硫化物、氯化物、

石油类、铁、锰、总大肠菌群、粪大肠菌群、水

温 

连续 3 天，每天

采样 4 次 

（3）采样及分析方法 

采样、分析方法按有关标准和监测技术规范执行，详见监测报告。 

（4）监测结果及达标情况分析 

监测期间生活污水平均流量为 15.64m3/h，监测结果见表 7.2-6。由监测结

果可以看出，生活污水处理站出水口水质均满足《煤炭洗选工程设计规范》

（GB50359-2016）选煤用水水质标准。 

 



内蒙古同煤鄂尔多斯矿业投资有限公司色连一号煤矿改扩建工程（8.00Mt/a） 

竣工环境保护验收调查报告 

144 

7.2.2.3 煤泥水影响及处理措施有效性调查 

（1）煤泥水处理系统 

粗煤泥回收系统：脱泥筛的筛下水经分级旋流器组、弧形筛、煤泥离心机

脱水回收粗煤泥，并掺入末原煤中，作为混末煤产品，分级旋流器组溢流、弧

形筛筛下水和离心液进入细煤泥回收系统。 

细煤泥回收系统：细煤泥水进入浓缩机，考虑到本矿原煤泥化现象比较严

重，因此采用快开式隔膜压滤机作为细煤泥的脱水回收设备，浓缩底流至压滤

机脱水，压滤煤泥掺入混末煤，滤液作为循环水使用。 

选煤厂煤泥水可实现一级闭路循环不外排。 

煤泥水处理设备见图 7.2-5。 

  
调节池 格栅机 

图 7.2-5  煤泥水处理设备 
（2）煤泥水系统主要建构筑物和设备 

煤泥离心机：1 台 H1000 型离心机。 

浓缩机：2 台φ30m 高效浓缩机，其中一台作为工作浓缩机，一台作为事

故浓缩机。 

压滤机：2 台 KZG500/2000-U F=500m2快开隔膜压滤机。 

（3）煤泥水处理设备能力分析 

1）浓缩机 

色连一号煤矿选用直径 30m 的高效浓缩机，其面积为 706.86m2，在主厂房

附近布置，便于管道铺设和维修管理。浓缩机的底流用底流泵送至主厂房内加

压过滤机或压滤车间快开隔膜压滤机搅拌桶进行回收，浓缩机的溢流进入循环

水池。循环水池设有排料泵向分选系统给水。 

设有两套絮凝剂及凝聚剂自动加药系统，分别添加阴阳离子，可确保煤泥



内蒙古同煤鄂尔多斯矿业投资有限公司色连一号煤矿改扩建工程（8.00Mt/a） 

竣工环境保护验收调查报告 

145 

水浓缩效果，实现洗水闭路循环。色连一号煤矿设有事故浓缩机作为缓冲设备，

用以处理和储存事故放水和系统剩余排水，事故放水最终采用水泵提升至浓缩

机中处理后循环利用。本选煤厂浓缩机溢流水浓度控制在 15g/L 以下，远小于

一级闭路循环要求的 50g/L。 

2）压滤机 

本项目设 2 台 KZG500/2000-U F=500m2 快开隔膜压滤机，单台处理面积为

500m2，选取 0.04t/m2·h 计算，总处理煤泥量为 40t/h。根据洗煤系统调查，煤泥

过滤机入料量为 16.10t/h，取系统不均衡系数 1.25，则压滤机入料量为 20.13th，

负荷 50.33%，工程所选过滤机能满足煤泥水处理要求。 

通过对本工程煤泥水处理设备的分析，煤泥达到了由室内机械回收，设备

处理能力满足要求。 

7.3 运行期地表水环境影响调查结论及整改建议 

1、工业场地建有矿井水处理站，规模为 3000m3/h，能满足验收阶段矿井

水处理需求，经处理后的矿井水优先回用于矿井井下用水、洗煤生产系统补充

用水、洗车平台补充水、矸石山绿化用水及复垦区洒水等，不外排。经验收监

测，矿井水处理站出水口水质均满足《煤矿井下消防、洒水设计规范》（GB 

50383-2016）、《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）中

相应水质指标。 

2、工业场地已建设 1座生活污水处理站，处理规模为 1500m3/d，采用“粗

格栅-细格栅-调节-A2/O-沉淀-过滤-超滤-反渗透-消毒”处理工艺。根据水平衡

分析，生活污水产生量为 375.26m3/d，生活污水处理站能力能够满足要求。处

理后的污水回用于选煤系统补充用水，不外排。经验收监测结果，生活污水处

理站出水口水质均满足《煤炭洗选工程设计规范》（GB50359-2016）选煤用水

水质标准限值。 

3、选煤厂采用一级闭路循环工艺，煤泥水全部循环利用、不外排。 

建议及要求： 

（1）按照环评要求新建建一座 5000m3/d 的矿井水处理站，尽快完成后阶

段环保验收工作。 

（2）加强对矿井水和生活污水处理站设施的运行管理，保证矿井水和生

产、生活污水出口水质全部满足标准要求。 



内蒙古同煤鄂尔多斯矿业投资有限公司色连一号煤矿改扩建工程（8.00Mt/a） 

竣工环境保护验收调查报告 

146 

（3）加强对选煤系统的运行管理，保证煤泥水不外排。 

（4）严格按照操作规程进行操作，加强运行管理台账记录，正常开展日

常监测实时对设备进行维护、检修，避免造成污染事故。 

 



内蒙古同煤鄂尔多斯矿业投资有限公司色连一号煤矿改扩建工程（8.00Mt/a） 

竣工环境保护验收调查报告 

147 

8. 大气环境影响调查 

8.1 大气环境现状调查 

8.1.1 大气环境保护目标调查 

根据现场调查，大气环境保护目标主要为牛满存家和杨引小家建筑，其中

牛满存家位于主井工业场地内北部，目前已无人居住，杨引小家位于主井工业

场地东南侧 190m 处，对外租赁使用，目前共 8 人租住，均为色连一号煤矿员

工。 

8.1.2 大气环境质量现状监测 

8.1.2.1 区域环境质量情况 

为了解本项目所在地的环境质量现状，对主井工业场地进行了环境空气质

量现状监测。本次采用鄂尔多斯市生态环境局“2023 年城市环境空气质量月报”，

各项污染物监测浓度值见表 8.1-1。 

由例行监测数据统计结果可知，2023 年鄂尔多斯市各项基本因子均符合环

境空气质量标准，鄂尔多斯市属于达标区。 

 



内蒙古同煤鄂尔多斯矿业投资有限公司色连一号煤矿改扩建工程（8.00Mt/a） 

竣工环境保护验收调查报告 

148 

表 8.1-1  2023 年鄂尔多斯市各项污染物监测浓度表 

污染

物 年评价指标 
现状浓度（μg/m3） 标准值

(μg/m3) 
占标率 
（%） 

达标

情况 1 月 2 月 3 月 4 月 5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 10 月 11 月 12 月 均值 

SO2 年平均 11 10 11 9 9 10 9 11 9 10 11 10 10.00  60 16.67  达标 
NO2 年平均 24 31 29 21 22 20 20 25 24 35 28 34 26.08  40 65.21  达标 

PM10 年平均 85 66 80 51 65 46 41 41 45 49 63 62 57.83  70 82.62  达标 
PM2.

5 年平均 29 30 22 18 21 13 14 15 18 17 16 29 20.17  35 57.62  达标 

CO 
24 小时平均

第 95 百分位

数 
1300 1000 800 800 800 600 700 700 800 700 800 1000 833.33  4000 20.83  达标 

O3 
日最大 8 小时

滑动平均值第

90 百分位数 
80 101 113 114 138 176 171 159 142 97 77 76 120.33  160 75.21  达标 

 

 

 



内蒙古同煤鄂尔多斯矿业投资有限公司色连一号煤矿改扩建工程（8.00Mt/a） 

竣工环境保护验收调查报告 

149 

8.1.2.2 补充监测情况 

1、监测布点及时间 

内蒙古众洁环保科技有限公司于 2024 年 3 月 7 日~13 日对本项目环境空气

质量现状进行了监测。 

2、监测内容及监测要求 

监测内容见表 8.1-2，环境空气监测布点见图 8.1-1。 

表 8.1-2  环境空气质量监测内容一览表 
编号 监测点位 监测项目 监测频次及要求 

G1 罕台川（上风向） SO2、NO2、

PM10、